上海市市场监督管理局
上海市农业农村委员会
沪市监规范〔2019〕11号

上海市市场监督管理局　上海市农业农村委员会

关于延长《上海市市场监督管理局　上海市
农业农村委员会关于本市农村社区股份
合作社办理登记有关问题的通知》
有效期的通知

各区市场监管局、农业农村委、集体资产监督管理委员会，市市场监管局机场分局：

经评估，《上海市市场监督管理局  上海市农业农村委员会关于本市农村社区股份合作社办理登记有关问题的通知》（沪工商注〔2009〕236号）需继续实施，其有效期延长至2024年12月31日。
上海市市场监督管理局　　　上海市农业农村委员会

2019年12月31日

上海市市场监督管理局　上海市农业农村委员会
关于本市农村社区股份合作社

办理登记有关问题的通知

为规范本市农村社区股份合作社登记行为，推进农村村级集体经济组织产权制度改革，根据《中华人民共和国农民专业合作社法》、《农民专业合作社登记管理条例》、《关于本市推进农村村级集体经济组织产权制度改革工作的指导意见》及有关规定，结合本市实际，现就农村社区股份合作社办理登记通知如下：

一、农村社区股份合作社经登记机关依法登记，领取农民专业合作社法人营业执照，取得农民专业合作社法人资格。

二、农村社区股份合作社由所在地的区市场监督管理部门登记。

三、农村社区股份合作社名称中可以标注“股份合作”字样，并且符合国家有关企业名称登记管理的规定。

四、农村社区股份合作社以加强农村集体资产经营管理为核心，以资产保值增值、增加农民财产性收入为目的。业务范围可以核定为“本社自有资产的经营、管理、投资”等。

具体业务范围由农村社区股份合作社章程规定。业务范围有属于法律、行政法规或者国务院决定规定在登记前须经批准的项目的，应当经过相关部门审批。

五、农村社区股份合作社办理注册设立、变更、注销登记和备案的，应当按照《关于本市推进农村村级集体经济组织产权制度改革工作的指导意见》的规定向区主管部门（农业农村委或集体资产管理部门）办理相关手续，凭区主管部门（农业农村委或集体资产管理部门）出具的同意备案相关证明材料，依法向市场监督管理部门办理登记或备案。

设立登记时的同意备案证明材料应当包括村集体经济组织改革方案和清产核资及折股量化情况。

六、农村社区股份合作社办理注册设立、变更、注销登记和备案的，除提交区主管部门（农业农村委或集体资产管理部门）出具的同意备案相关证明材料外，其他登记材料按照《农民专业合作社登记管理条例》的规定执行。

七、本市农村村级集体经济组织改制为农村社区股份合作社，办理农民专业合作社登记的，适用本通知的规定。本通知没有规定的，适用《农民专业合作社登记管理条例》的规定。

本意见自下发之日起实施，有效期至2024年12月31日。

上海市市场监督管理局办公室              2019年12月31日印发

— 4 —
— 4 —